
Zákonná úprava požární ochrany pro dětské skupiny: 

Jednou z podmínek pro udělení oprávnění poskytovat službu péče o dítě v dětské skupině, 
kterou musí poskytovatel splňovat po celou dobu poskytování služby, je dle § 5 odst. 1 zákona 
č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících 
zákonů (dále jen „ZDS“): 

d) zajištění technických požadavků na stavby a požadavků požární ochrany15)  

Součástí žádosti o udělení oprávnění je dle § 16 odst. 4 ZDS: 

b) doklad prokazující splnění požadavků požární ochrany20) zpracovaný osobou, které byla 

udělena autorizace pro požární bezpečnost staveb podle jiného právního předpisu. 

Přechodná ustanovení k ZDS zavedena zákonem č. 329/2021 Sb. Čl. II: 

Poskytovatel s oprávněním vzniklým před účinností zákona č. 329/2021 Sb., tj. před 
1. 10. 2021, je povinen splnit výše uvedené podmínky a předložit Ministerstvu práce 
a sociálních věcí uvedený doklad, nejpozději do 2 let ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, 
tj. do 1. 10. 2023. Stejně tak i poskytovatel, který podal žádost o udělení oprávnění před 
1. 10. 2021, avšak oprávnění vzniklo 1. 10. 2021 nebo později. 

Na základě zákona č.  407/2023 Sb. došlo k odložení povinnosti splnit požadavky požární 
ochrany a předložit MPSV doklad zpracovaný autorizovanou osobou pro požární bezpečnost 
staveb do 1. 1. 2026 – avšak pouze pro ty poskytovatele, které získali oprávnění k DS před 
1. 10. 2021. 

Dne 1. 8. 2023 nabyla účinnosti vyhláška č. 232/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č.23/2008 
Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb (dále jen „požární vyhláška“). Zásadní 
§ 23a této požární vyhlášky má odloženou účinnost ke dni 1. 1. 2025.  

 

Co z této úpravy vyplývá ve vztahu k oprávnění poskytovat službu 
péče o dítě v DS: 

Nesplnění požadavků požární ochrany, resp. nepředložení dokladu zpracovaného osobou, 
které byla udělena autorizace pro požární bezpečnost staveb podle jiného právního předpisu, 
má za následek pozastavení oprávnění podle § 19 odst. 3 ZDS. 

V rozhodnutí o pozastavení oprávnění ministerstvo stanoví dobu, po kterou nelze na základě 
oprávnění poskytovat službu péče o dítě v dětské skupině a během které je poskytovatel 
povinen zjištěné nedostatky odstranit. Doba pozastavení oprávnění nesmí být delší než 6 
měsíců. 

Z časového hlediska existují 3 typy situací:  

Poskytovatel služby péče o dítě v dětské skupině může mít oprávnění k více dětským 
skupinám. Každé oprávnění se posuzuje samostatně. Tedy poskytovatel může poskytovat 
službu v několika dětských skupinách, z nichž každé se může týkat jiná z následujících situací:  

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-247?text=
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-247#f7238933
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-247#f7239132
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-247?text=p%C5%99echodn%C3%A1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-407?text=d%C4%9Btsk%C3%A9%20skupin%C4%9B
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-232


1. Poskytovateli vzniklo oprávnění 1. 10. 2021 a později (řízení o udělení oprávnění se 
započalo po 1. 10. 2021) 
 – pro udělení oprávnění bylo nezbytné předložit příslušný doklad. Do 31. 12. 2024 platí 
současné podmínky, dobrovolně může již plnit nový § 23a požární vyhlášky, resp. „to 
přísnější“ oproti současným požadavkům. Od 1. 1. 2025 dodržuje všechny požadavky dle 
požární vyhlášky.  
 

2. Poskytovateli vzniklo oprávnění 1. 10. 2021 a později (řízení o udělení oprávnění se 
započalo před 1. 10. 2021) 
 – poskytovatel byl povinen splnit současné požadavky a předložil příslušný doklad do 
1.10.2023, jinak platí vše jako v předchozím případě. 

 
 

3. Poskytovateli vzniklo oprávnění do 30. 9. 2021 
 – poskytovatel má povinnost splnit podmínky a předložit příslušný doklad nejpozději do 
1. 1. 2026. Splní-li požadavky dříve, musí se řídit právními předpisy účinnými v době plnění 
povinnosti (dobrovolně může již plnit nový § 23a požární vyhlášky, resp. „to přísnější“ oproti 
současným požadavkům). Od 1. 1. 2025 do 1.1.2026 se přizpůsobí novým požadavkům. 

 
 

 

 

 

Poskytovatel předložil doklad buď zároveň se žádostí o udělení oprávnění nebo ve lhůtě 
do 1.10.2023.  
 
Je povinen sledovat zákonné podmínky a splnit všechny povinnosti plynoucí 
z požadavků požární ochrany. MPSV doporučuje konzultaci s autorizovanou osobou pro 
požární bezpečnost staveb a zvážit využití výzvy č. 004 Národního plánu obnovy na 
pomoc s adaptací dětských skupin na splnění nových požadavků.  
 
Nový doklad do evidence bude poskytovatel předkládat jen v případě, že dojde ke změně 
oproti doloženým skutečnostem.  
 

Nepředložení dokladu do 1.10.2023 není důvodem pro pozastavení oprávnění, lhůta byla 
prodloužena zákonem. 
 
Poskytovatel je povinen sledovat zákonné podmínky a splnit všechny povinnosti plynoucí 
z požadavků požární ochrany. MPSV doporučuje konzultaci s autorizovanou osobou pro 
požární bezpečnost staveb a zvážit využití výzvy č. 004 Národního plánu obnovy na 
pomoc s adaptací dětských skupin na splnění nových požadavků.  
 
Pokud poskytovatel doložil do evidence MPSV doklad, předkládá nový jen v případě, že 
dojde ke změně oproti doloženým skutečnostem. 

https://www.esfcr.cz/investicni-podpora
https://www.esfcr.cz/investicni-podpora

